SANTA CATARI NA Deronstrativo da Despesa por FungOes, Programas e Subprogranas#
Subf un¢des e Progranas Conforme o Vincul o com os Recur sos
Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora : CONSOLI DADO

Codi go Especi fi cagédo Ordinario Vi ncul ado Tot al
01. 000. 0000 Legi sl ativa 2.060. 000, 00 2. 060. 000, 00
01. 031. 0000 Acdo Legislativa 2. 060. 000, 00 2. 060. 000, 00
01. 031. 0001 PROCESSO LEG SLATI VO 2. 060. 000, 00 2. 060. 000, 00
02. 000. 0000 Judiciaria 406. 000, 00 406. 000, 00
02. 061. 0000 Acdo Judiciaria 406. 000, 00 406. 000, 00
02. 061. 0003 Exer cer as funcdes estrat égi cas de 406. 000, 00 406. 000, 00

pl anej anento, orientagdo, coordenacéo,
controle e revisdo no anbito de sua
atuacdo, de nodo a oferecer condi¢les
de tramtacdo nmmis réapida de processos
na esfera adm nistrativa e decisoria.

04. 000. 0000 Admi ni stracao 8. 143. 158, 98 217. 000, 00 8. 360. 158, 98
04.122. 0000 Admi ni stragédo Ceral 3.621. 148, 98 3.621. 148, 98
04.122. 0002 GABI NETE DO PREFEI TO 576. 000, 00 576. 000, 00
04.122. 0006 (0] pl anej anent o, coor denacéo e 2.919. 148, 98 2.919. 148, 98
nor mati zagao dos si st enas de
admi ni stracédo quanto ao controle,

desenvol vinento e fornmagdo dos recursos
humanos, as atividades de seguranca,
nedi ci na do trabal ho e saude
ocupaci onal dor servidores, elaboragéo
de licitagbes e a

04. 122. 0052 GABI NETE DO VI CE- PREFEI TO 126. 000, 00 126. 000, 00
04. 123. 0000 Adni ni stracédo Financeira 1. 366. 000, 00 1. 366. 000, 00
04. 123. 0005 Pl anej ar e executar a admnistracgéo 1. 366. 000, 00 1. 366. 000, 00

financeira, o registro de todos os atos

e fatos da adm nistracdo nunicipal, bem

conb o planejanento organentario e seu

aconpanhanent o.
04. 124. 0000 Control e Interno 141. 000, 00 141. 000, 00
04.124. 0004 Apoiar tanto o Poder Legislativo quanto 141. 000, 00 141. 000, 00

o Tribunal de Contas no exercicio de

suas funcBes de exercer a fiscalizagdo

cont abi |l , financeira, orcamentari a,

operacional e patrinonial da entidade,

quant o aos aspectos da |egalidade,

l'egiti m dade, econoni ci dade,
04. 126. 0000 Tecnol ogi a da | nformagéo 3.015. 010, 00 3.015. 010, 00
04. 126. 0005 Pl anej ar e executar a admnistracgéo 3.015. 010, 00 3.015. 010, 00

financeira, o registro de todos os atos

e fatos da adm nistracdo nunicipal, bem

conb o planejanento organentario e seu

aconpanhanent o.

04.272. 0000 Previ dénci a do Regi ne Estatutario 217. 000, 00 217. 000, 00
04.272.0031 I NSTI TUTO DE PREVIDENCIA MIN Cl PAL DE 217. 000, 00 217. 000, 00
| LHOTA
06. 000. 0000 Seguranca Publica 348. 300, 00 16. 000, 00 364. 300, 00
06. 181. 0000 Pol i ci ament o 192. 300, 00 16. 000, 00 208. 300, 00
06. 181. 0007 Cerenci ar e realizar os projetos de 192. 300, 00 16. 000, 00 208. 300, 00
pavi mentacado de vias publicas, anpliar
e admi ni strar os recursos para
manutencdo da rede da ilum nagado

publica, manter vias publicas linpas e
si nal i zadas.
06. 182. 0000 Defesa Givil 156. 000, 00 156. 000, 00



SANTA CATARI NA
Subf un¢des e Progranas

Denonstrativo da Despesa por FungGes,

Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora :
Codi

i go

06. 182. 0009

10.

10.
10.

10.
10.

10.

. 000.
. 243.
. 243.
. 243.
. 244
. 244

. 000.
. 272.
. 272.
.997.
. 997.

. 000.
. 301.
. 301.

301.

302.
302.

304.
304.

3065.

0000
0000
0016
0017
0000
0016

0000
0000
0031
0000
0031

0000
0000
0014

0047

0000
0047

0000
0047

0000

CONSCOLI DADO

Especi ficacao

Receber e fornecer subsidios tecnicos
para acdes de esclarecinentos relativos
a Defesa Givil.

Assi st éncia Soci al

Assisténcia a Crianca e ao Adol escente
FUNDO MUNI CI PAL DE ASSI STENCI A SOCI AL
FUNDO DA CRI ANCA E ADOLESCENTE

Assi sténcia Conunitéaria

FUNDO MUNI Cl PAL DE ASSI STENCI A SOCI AL

Previ dénci a Soci al

Previ dénci a do Regine Estatutario

I NSTI TUTO DE PREVIDENCIA MJN Cl PAL DE
| LHOTA

Reserva do RPPS

I NSTI TUTO DE PREVIDENCIA MJN Cl PAL DE
| LHOTA

Saude

At encdo Basica

Criar condi ¢oes financeiras e de
gerénci a dos recursos destinados ao
desenvol vi nent o das acdes de saude,
executadas ou coordenadas pela Fundo
Mini ci pal de Salde em conjunto como
Consel ho Municipal de Sadde e subneter
este as denonstracgfes bimestral mente
Transferencia Financeira a Associagédo
dos Bonbeiros Voluntarios de |Ilhota
(ABVI), tempor finalidade a nmanutencédo
de suas ati vi dades sociais e
adm nistrativas, visando o bemestar da
popul agéo no primeiro atendi mento
energencial a vitinms, encam nhando as
ao pronto atendi mento em consonanci a ao
pl ano de trabal ho.

Assi st énci a Hospitalar e Anbul atori al
Transferencia Financeira a Associagéo
dos Bonbeiros Voluntarios de Ilhota
(ABVI), tempor finalidade a manutencgao
de suas ativi dades sociais e
adm nistrativas, visando o bemestar da
popul agéo no primeiro at endi nent o
energencial a vitinmas, encanminhando as
ao pronto atendi mento em consonanci a ao
pl ano de trabal ho.

Vigilancia Sanitaria

Transferencia Financeira a Associagdo
dos Bonbeiros Voluntarios de |lhota
(ABVI), tempor finalidade a manutencao
de suas ati vi dades sociais e
adm ni strativas, visando o bemestar da
popul agao no primeiro at endi ment o
energencial a vitims, encam nhando as
ao pronto atendi mento em consonanci a ao
pl ano de trabal ho.

Vi gi | anci a Epi demi ol 6gi ca

Conforme o Vincul o com os Recur sos

[

Ordinario

156.

. 166.
493.
. 000, 00
475.
.673.
. 673.

320.

320.
320.

. 794,
. 555.
44,

. 510.

85.
85.

86.
86.

67.

000, 00

310, 00
010, 00

010, 00
300, 00
300, 00

000, 00

000, 00
000, 00

601, 00
072, 50
700, 00

372,50

000, 00
000, 00

755, 00
755, 00

773,50

Progranmas e Subprogramas#

NN W

PN

Vi

187.

187.
187.

. 257.
. 397.
. 397.
860.
860.

. 000.
. 806.

. 806.

136.
136.

12
12

45

ncul ado

570, 00

570, 00
570, 00

900, 00
800, 00
800, 00
100, 00
100, 00

543, 00
285, 00

285, 00

988, 00
988, 00

. 100, 00
. 100, 00

. 170, 00

~=~

NNW PR

156.

. 353.

493.
. 000, 00
475.
860.
. 860.

860.
860.

221.
221.

98.
98.

112.

. 577.
717.
L 717.

. 795.
361.
44,

316.

Tot al

000, 00

880, 00
010, 00

010, 00
870, 00
870, 00

900, 00
800, 00
800, 00
100, 00
100, 00

144,00
357,50
700, 00

657, 50

988, 00
988, 00

855, 00
855, 00

943, 50



SANTA CATARI NA
Subf un¢des e Progranas

Denonstrativo da Despesa por FungGes,

Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora :
Codi

i go

10. 305. 0047

12. 000. 0000
12. 361. 0000
12. 361. 0040

12. 365. 0000
12. 365. 0040

12.
12.

13.
13.

13.

13.

367.
367.

000.
391.

391.

392.

0000
0046

0000
0000

0019

0000

CONSCLI DADO
Especi ficacao

Transferenci a
dos Bonbei r os

Financeira a Associagao
Voluntarios de |Ilhota

(ABVI), tempor finalidade a manutencédo
de suas ati vi dades sociais e
admi nistrativas, visando o bemestar da
popul agéo no primeiro atendi mento

energencial a vitimas, encaminhando as
ao pronto atendi nento em consonancia ao
pl ano de trabal ho.

Educacao
Ensi no Fundanent al
O objetivo do Programa Brasil Carinhoso
é articul ar, coordenar, divul gar e
anpl i ar as acoes real i zadas no
municipio de Ilhota para a pronogao do

desenvol vi nent o integral da prineira
i nfanci a. Abordam integral a esta
questdo nas politicas publicas incia-se
no pl anej anent o fam liar, no
pl anej anento da concepcdo, na fase pré
-natal , e segue do nascinmento e ao
| ongo de t odo o precesso do

desenvol vinmento infantil.

Educacgao I nfantil

O objetivo do Programa Brasil Carinhoso
é articul ar, coordenar, divul gar e
anpl i ar as acoes real i zadas no
municipio de Ilhota para a pronogao do

desenvol vi nent o integral da prineira
i nfanci a. Abordam integral a esta
questdo nas politicas publicas incia-se
no pl anej anent o fam liar, no
pl anej anento da concepcdo, na fase pré
-natal , e segue do nascinmento e ao
| ongo de t odo o precesso do

desenvol vinmento infantil.

Educacao Especi al

Transf erenca de Recursos Financeiro
destinado a Associagdo Pais e Am gos
dos Excepcionais ( APAE) de Ilhota, com
a finalidade de custear as despesas com
manut encao e execugdo do Programa de
at endi ment o a Pessoa com Deficiénca
intel ectual e/ou associ ada e autisno

Cultura
Pat ri mbni o Hi st 6ri co, Artistico e
Ar queol é6gi co
A Fundacdo Cultural tem conp nisséo

fonentar o desenvolvinento das Artes
Vi suai s, Dan-

ca, Misi ca, Teatro, Circo e das
mani festagdes culturais do Minicipio,
em suas diferentes configuracgdes e
interfaces com outras &reas e comas

novas tecnol ogi as, por me"
Di fusdo Cul tural

Conforme o Vincul o com os Recur sos

Ordinario

67.

6.041.
3. 634.
3. 634.

2.247.
2.247.

160.
160.

230.
30.

30.

200.

773,50

976, 85
166, 85
166, 85

810, 00
810, 00

000, 00
000, 00

000, 00
000, 00

000, 00

000, 00

Progranmas e Subprogramas#

Vi ncul ado

45.170, 00 112.

12. 996. 065, 00 19. 038.
8.131. 025, 00 11.765.
8.131. 025, 00 11.765.
4. 865. 040, 00 7.112.
4.865. 040, 00 7.112.

160.
160.
230.
30.
30.
200.

Tot al

943, 50

041, 85
191, 85
191, 85

850, 00
850, 00

000, 00
000, 00

000, 00
000, 00

000, 00

000, 00



SANTA CATARI NA
Subf un¢des e Progranas

Denonstrativo da Despesa por FungGes,

Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora :

Cod

13.

15.
15.

15.
15.

15.
16.
16.

17.
17.

18.
18.

18.
18.

i go

392.

000.
. 451.
451.

451.
. 452.
452.

452.

000.
.482.
482.

000.
.512.
512.

000.
. 541.
541.

542.
542.

0019

0000
0000
0010

0053
0000
0010

0053

0000
0000
0057

0000
0000
0041

0000
0000
0054

0000
0054

CONSCLI DADO
Especi ficacao

A Fundacdo Cultural tem conp nisséo
forentar o desenvolvinento das Artes
Vi suai s, Dan-

ca, Misi ca, Teatro, Circo e das
mani f estagbes culturais do Minicipio,
em suas diferentes confi guragdes e
interfaces com outras &reas e comas
novas tecnol ogi as, por nme"

Ur bani sno
Infra-estrutura Urbana
Obj etivo atender as necessidades dos
ci dadéaos do nmuni ci pi o, tais cono
educacéo, seguranga, salde, etc,
adm nistrar comclareza e transparenci a
0S recursos nunicipais e de convenios
em prol do nunicipio
SECRETARI A DE PLANEJANENTO URBANO
Servi ¢os Ur banos
Objetivo atender as necessidades dos
ci daddos do nuni ci pi o, tais cono
educacao, seguranga, saude, etc,
admi nistrar comclareza e transparenci a
0s recursos nmunicipais e de convenios
em prol do municipio
SECRETARI A DE PLANEJAVENTO URBANO

Habi t agao

Habi t agdo Urbana

Promover a urbanizagdo e |egalizacédo
dos terrenos, tendo em vista a
precari edade habitacional das noradias,
atraves de um conjunto de nedidas
juridicas, soci ai s, anbientais e
urbani sticas, visando a regularizacédo
fundi aria no muni ci pi o, bem cono
garantir a titulacdo da posse de seus
ocupant es, | evando em consideragdo o
interesse social e especifico (REURB)

Saneanent o
Saneanent o Basi co Urbano
Planejar o sistema de abastecinento de
adgua e de rede de esgoto, controlar a

quant i dade da agua fornecida a
popul acdo e executar as atividades
rel aci onadas ao est udo, proj eto,

admi ni stracdo, operagdo e manutencdo 0s
servigos de abastecimento de agua do
nuni ci pi o.

Cest 8o Anbi ent al
Preservacao e Conservagao Anbiental
SECRETARI A DE MEI O AMBI ENTE E
DESENVOLVI MENTO SUSTENTAVEL
Control e Anbi ental
SECRETARI A DE MEI O AMBI ENTE E
DESENVOLVI MENTO SUSTENTAVEL

Conforme o Vincul o com os Recur sos

AbhO

AhAD

Ordinario

200.

. 739.
. 122,
. 050.

72.
.617.
L 171,

446.

15.
. 100, 00
15.

. 298.
. 298.
. 298.

464.
224.
224,

240.
240.

000, 00

000, 00
000, 00
000, 00

000, 00
000, 00
000, 00

000, 00
100, 00
100, 00

100, 00
100, 00
100, 00

183, 48
000, 00
000, 00

183, 48
183, 48

Progranmas e Subprogramas#

Vi ncul ado

1.770. 341, 95
1.770. 341, 95
1.770. 341, 95

1o o

AN

200.

. 509.
. 892.
. 820.

72.
.617.
L1171,

446.

15.
. 100, 00
15.

. 298.
. 298.
. 298.

464.
224.
224,

240.
240.

Tot al
000, 00

341, 95
341, 95
341, 95

000, 00
000, 00
000, 00

000, 00
100, 00
100, 00

100, 00
100, 00
100, 00

183, 48
000, 00
000, 00

183, 48
183, 48



SANTA CATARI NA
Subf un¢des e Progranas
Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora : CONSOLI DADO

Denpnstrativo da Despesa por FungGes
Conforme o Vincul o com os Recur sos

coordenar e

programas e projetos que visem
a agropecudria e atividades

no nunicipio, no
as condi ¢oes

desenvol vi ment o

econdm co do municipio. As

buscam anpliar a

conseqiient enente, o

na ci dade

desenvol vi ment o

econdmi co do nunicipio. As

buscam anpliar

a
consequentenente, o
e

na cidad

os projetos de
publicas, anpliar
recursos  para
da il um nacao
publicas linpas e

0os projetos de
publicas, anpliar
recursos  para
da ilum nagdo
publicas linpas e

organi zar as ativi dades de

Il hot a,

aos esportistas do municipio,

aul as aos

Codi go Especi fi cagédo
20. 000. 0000 Agricul tura
20. 606. 0000 Ext ensdo Rura
20. 606. 0055 oj etivo de pl anej ar
execut ar
desenvol ver
rurais al ternativas
senti do de el hor ar
soOci o- econdni cas nas conuni dades rurais.
23.000. 0000 Conérci o e Servicos
23.691. 0000 Pronmogao Conerci al
23.691. 0011 oj etivo pronover
turistico e
acles da Secretaria
di vul gagédo e
aunento do fluxo turistico
durante o ano inteiro
23.692. 0000 Conerci al i zagao
23.692. 0056 Secretaria de Industria e Conercio
23.695. 0000 Turi smo
23.695. 0011 oj etivo pronover
turistico e
acbes da Secretaria
di vul gagéo e
aumento do fluxo turistico
durante o ano inteiro
25.000. 0000 Energi a
25.752. 0000 Energia El étrica
25.752. 0007 Ger enci ar e realizar
pavi rentacdo de vias
e admi ni strar os
manut encao da rede
publica, manter vias
si nal i zadas
26.000. 0000 Transporte
26.782. 0000 Transporte Rodovi ario
26.782. 0007 Gerenci ar e realizar
pavi mentacdo de vias
e admi ni strar os
manutencdo da rede
publica, manter vias
si nal i zadas
27.000. 0000 Desporto e Lazer
27.812. 0000 Desporto Conunitéario
27.812. 0020 Coordenar e
Esporte do Muni ci pi o de
at endendo
proporcionar treinamentos e
atletas do nunicipio de Il hota
28. 000. 0000 Encargos Especiai s
28.846. 0000 Qutros Encargos Especiais

O

346.
346.
346.

599.
10

206
206
383.
383.

PR

PR

264.
264.
264.

1.408
1.408

. 388
. 388
. 388

. 181.
. 181.
. 181.

di nario

000, 00
000, 00
000, 00

859, 74
. 000, 00
000, 00

000, 00
000, 00
859, 74
859, 74

500, 00
500, 00
500, 00

000, 00
000, 00
000, 00

820, 00
820, 00
820, 00

. 500, 00
. 500, 00

Progranmas e Subprogramas#

Vi ncul ado

100. 100, 00
100. 100, 00
100. 100, 00

210. 000, 00
210. 000, 00
210. 000, 00

47.800, 00
47.800, 00

446.
446.
446.

599.
. 000, 00
10

206
206
383.
383.

PR R

1.391.
. 000, 00
1.391.

264.
264.
264.

1. 456
1. 456

. 388
388.
. 388

Tot al

100, 00
100, 00
100, 00

859, 74
000, 00

000, 00
000, 00
859, 74
859, 74

500, 00
500, 00
500, 00

000, 00
000, 00

820, 00
820, 00
820, 00

300, 00
300, 00



SANTA CATARI NA
Subf un¢des e Progranas

Denonstrativo da Despesa por FungGes,

Prefeitura Mnicipal de Ilhota

Uni dade Gestora :
Codi

i go

28. 846. 0006

28.

28.

28.
28.

99.
99.

846.

846.

846.
846.

000.
. 999.
999.

0019

0020

0031
0041

0000
0000
0013

CONSCOLI DADO

Especi ficacao

(@] pl anej anent o, coordenagédo e
nor mat i zagao dos si st emas de
admi ni stracéo gquant o ao controle,

desenvol vinento e fornmagdo dos recursos
humanos, as atividades de seguranca,
nedi ci na do trabal ho e saude
ocupaci onal dor servidores, elaboragéo
de licitacBes e a

A Fundagado Cultural tem conp m ssédo
forentar o desenvolvinento das Artes
Vi suai s, Dan-

ca, Misi ca, Teatro, Circo e das
mani festagdes culturais do Minicipio,
em suas di ferentes configuracgfes e
interfaces com outras é&reas e comas
novas tecnol ogi as, por me"

Coordenar e organizar as atividades de
Esporte do Muni ci pi o de 11 hot a,
atendendo aos esportistas do municipio,
proporcionar treinanentos e aulas aos
atl etas do nunicipio de Il hota.

I NSTI TUTO DE PREVIDENCIA MJUN Cl PAL DE
| LHOTA

Planejar o sistema de abasteci mento de
adgua e de rede de esgoto, controlar a

quant i dade da agua fornecida a
popul agao e executar as ativi dades
rel aci onadas ao est udo, proj eto,

admi ni stracdo, operacdo e manutencdo 0s
servi gcos de abastecinento de &gua do
nmuni ci pi o

Reservas

Reserva de Contingéncia

Contera reserva de contingéncia, cuja
forma de utilizacao e nontante,
definido com base na receita corrente
I iquida, serdo estabelecidos na Lei de
Diretrizes Orcanentéarias. A reserva de
contingéncia € umm dotagdo orcganentaria
ndo especifica, ou seja, nao

Total ................

Conforme o Vincul o com os Recur sos

Ordinario

1. 352. 500, 00

3. 000, 00

3. 000, 00

50. 000, 00

400. 000, 00
400. 000, 00
400. 000, 00

42.615. 410, 05

Progranmas e Subprogramas#

Vi ncul ado

2.800, 00

45. 000, 00

20. 803. 319, 95

1. 355

45,
50.

400.
400.
400.

63. 418.

Tot al

. 300, 00

. 000, 00

. 000, 00

000, 00
000, 00

000, 00
000, 00
000, 00

730, 00



